
FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL LAJEADO GRANDE
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.164.577/0001-00CNPJ: (49) 3355-0012

89828-000 - Lajeado Grande

Telefone:
Rua Vitória, 503 - CentroEndereço:

Nr.:   2/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

2/2023

17/07/2023

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  8.666/1993,  Art.  24,  XIII  e  alterações posteriores,  a  vista  do parecer  conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

08/08/2023
Dispensa de licitação
2/2023 - DL
2/2023

PROVENIENTE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS PARA AGRICULTURA FAMILIAR.

Participante: COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 BOLACHA DE CHOCOLATE - BOLACHA DE CHOCOLATE:

CARACTERÍSTICAS GERAIS: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM
FERRO/ ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, CHOCOLATE AO LEITE, OVOS,
AMIDO DE MILHO, MANTEIGA, LEITE, AÇÚCAR DE BAUNILHA,
FERMENTO E SAL AMONÍACO. CONTÉM GLÚTEN.

50,000 KG 32,10 1.605,00

Marca:
2 BOLACHA DE FUBA - BOLACHA DE FUBÁ. CARACTERÍSTICSA

GERAIS: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO/ ACIDO
FÓLICO, AÇÚCAR, FARINHA DE MILHO, OVOS, AMIDO DE MILHO,
MANTEIGA E FERMENTO. CONTEM GLÚTEN. EMBALAGEM: BANDEJA
DE ISOPOR. DE ACORDO COM A NECESSIDADE

80,000 KG 32,50 2.600,00

Marca:
3 BOLACHA DE MEL - BOLACHA MEL, CARACTERÍSTICAS GERAIS:

OVOS, AÇÚCAR DE BAUNILHA, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA
COM FERRO/ ÁCIDO FÓLICO, MEL, CHOCOLATE, AÇÚCAR, OVOS E
BICARBONATO DE SÓDIO. CONTÉM GLÚTEN.

50,000 KG 32,90 1.645,00

Marca:
4 BOLACHA ROSCA DE GLACE - BOLACHA ROSCA GLACÊ:

CARACTERÍSTICAS GERAIS: OVOS, AÇÚCAR DE BAUNILHA, FARINHA
DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO/ ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR,
LEITE, AMIDO DE MILHO, SAL AMONÍACO, MANTEIGA, BANHA,
FERMENTO E COCO RALADO. CONTÉM GLÚTEN.

50,000 KG 32,10 1.605,00

Marca:
5 BOLACHA SORTIDA, CARACTERISTICAS GERAIS: BOLACHA DE

COCO, SE - BOLACHA SORTIDAS:
CARACTERÍSTICA GERAIS: BOLACHA DE CÔCO, SEQUILHOS,
BOLACHA DE MELADO, BOLACHA DE AÇÚCAR MASCAVO, BOLACHA
PINTADA, BOLACHA DE NATA, BOLACHA DE MANTEIGA
EMBALAGEM: BANDEJA DE ISOPOR DE 350 G/ DE ACORDO COM A
NECESSIDADE.

50,000 KG 31,90 1.595,00

Marca:
6 COXA E SOBRE COXA DE FRANGO - COXA E SOBRECOXA DE

FRANGO: CARACTERÍSTICAS GERAIS: CARNE DE FRANGO,
PREPARADA DE CORTES CARACTERÍSTICO DE COXA E SOBRECOXA
DE FRANGOS. O PRODUTO SERÁ ELABORADO COM MATÉRIAS-
PRIMAS SELECIONADAS, E REGISTRADOS NO ÓRGÃO COMPETENTE.
EMBALAGEM: ACONDICIONADA EM EMBALAGENS TRANSPARENTE,

300,000 KG 16,39 4.917,00



Página: 2 / 3

FECHADA, ROTULADA COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE
VALIDADE, BEM COMO AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO
PRODUTO.
Marca:

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
7 CUCA RECHEADA - CUCA RECHEADA: CARACTERÍSTICAS GERAIS:

COM SABOR E COR PRÓPRIA, FEITA A BASE DE FARINHA DE TRIGO
DE PRIMEIRA QUALIDADE. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO,
AÇÚCAR, OVOS, ÁGUA, MANTEIGA, SAL E FERMENTO. RECHEIOS:
DOCE DE LEITE, LEITE CONDENSADO, ABACAXI, UVA, GOIABADA E
COCO. EMBALAGEM: ACONDICIONADA EM EMBALAGENS
TRANSPARENTE, FECHADA, ROTULADA COM DATA DE FABRICAÇÃO
E PRAZO DE VALIDADE, BEM COMO AS INFORMAÇÕES
NUTRICIONAIS DO PRODUTO. PESO DE 550 GRAMAS

100,000 UNI 10,50 1.050,00

Marca:
8 DOCES E GELÉIA DE FRUTAS (UVA, FIGO, PÊSSEGO, TANGERINA,

ABÓBORA, LARANJA, MORANGO E PÊRA): ORGÂNICO.
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: PRODUTO ORIUNDO DO COZIMENTO
DE POLPA DE FRUTAS COM AÇÚCAR, NAS VERSÕES ORGÂNICA E
CONVENCIONAL. SABORES: MORANGO, FIGO, TANGERINA,
ABÓBORA, LARANJA, PÊRA, UVA E JABOTICABA. EMBALAGEM:
ACONDICIONADOS EM POTES DE VIDRO COM VEDAÇÃO A VÁCUO.
EMBALAGEM DE 750GR - DOCES E GELÉIA DE FRUTAS (UVA, FIGO,
PÊSSEGO, TANGERINA, ABÓBORA, LARANJA, MORANGO E PÊRA):
ORGÂNICO. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: PRODUTO ORIUNDO DO
COZIMENTO DE POLPA DE FRUTAS COM AÇÚCAR, NAS VERSÕES
ORGÂNICA E CONVENCIONAL. SABORES: MORANGO, FIGO,
TANGERINA, ABÓBORA, LARANJA, PÊRA, UVA E JABOTICABA.
EMBALAGEM: ACONDICIONADOS EM POTES DE VIDRO COM
VEDAÇÃO A VÁCUO. EMBALAGEM DE 750GR

50,000 UNI 22,70 1.135,00

Marca:
9 FEIJÃO PRETO TIPO 1, DE 1KG - DEVE POSSUIR DATA DE

FABRICAÇÃO E VALIDADE. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM
DE 1 KG;

180,000 PCT 9,90 1.782,00

Marca:
10 LEITE - LEITE LONGA VIDA: CARACTERÍSTICAS GERAIS: LEITE

FLUÍDO FRESCO NATURA. CONSISTÊNCIA LÍQUIDA, COR BRANCA,
ODOR E SABOR LÁCTEO SUAVE, CARACTERÍSTICO. LEITE UHT É
ELABORADO SEGUINDO OS PADRÕES DE QUALIDADE INTERNOS,
ATENDENDO AOS REGULAMENTOS E GARANTINDO A ESTABILIDADE
E DURABILIDADE DO PRODUTO DURANTE SUA VALIDADE. LEITE
PASTEURIZADO SOFRE OS PROCESSOS DE FILTRAÇÃO E
AQUECIMENTO, CARACTERÍSTICOS DO PROCEDIMENTO, PARA
TORNAR O LEITE ISENTO DE MICROORGANISMOS NOCIVOS A
SAÚDE HUMANA. EMBALAGEM: UHT -

1.000,0 UNI 6,78 6.780,00

Marca:
12 MEL DE ABELHA - MEL DE ABELHA. INGREDIENTES: PRODUTO

NATURAL ELABORADO POR ABELHAS A PARTIR DO
NÉCTAR.CARACTERÍSTICAS GERAIS: O MEL NÃO PODERÁ CONTER
SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS.  PODERÁ SE APRESENTAR
PARCIALMENTE CRISTALIZADO E NÃO APRESENTAR
CARAMELIZAÇÃO NEM ESPUMA SUPERFICIAL.  DEVERÁ
APRESENTAR ASPECTO: LÍQUIDO DENSO. COR: LEVEMENTE
AMARELADA A CASTANHO ESCURA. CHEIRO: PRÓPRIO E SABOR:
PRÓPRIO. NÃO POSSUI ADIÇÃO DE CORANTES, AROMATIZANTES,
ESPESSANTES, CONSERVADORES E EDULCORANTES DE QUALQUER
NATUREZA, NATURAIS

50,000 UNI 34,25 1.712,50

Marca:
15 QUEIJO COLONIAL - QUEIJO COLONIAL. CARACTERÍSTICAS GERAIS:

APRESENTA TEXTURA FIRME, SABOR SUAVE E UM POUCO ÁCIDO.
EMBALAGEM: INTACTA, EM PACOTES DE POLIETILENO
TRANSPARENTE, RESISTENTE E SEM RUPTURAS.

200,000 KG 49,70 9.940,00

Marca:
Total do Participante: 36.366,50



Página: 3 / 3

Total Geral: 36.366,50

MANUT. DO FUNDO M. DE ASSIST. SOCIAL 14.001.08.244.0801.2062.3.3.90.00.00 R$ 22.448,25
MANUT. DOS PROGRAMAS SOCIAIS DO ESTADO 14.001.08.244.0801.2066.3.3.90.00.00 R$ 22.448,25

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

08/08/2023Lajeado Grande,

ANDERSON ELIAS BIANCHI

PREFEITO


		2023-08-08T08:20:50-0300
	ANDERSON ELIAS BIANCHI:06627976986


		2023-08-08T08:21:55-0300
	CLODOALDO SQUINA:05245115948




